Cum præfecti et urbes, qui Cyro adhaeserant, in anxiō pavore essent, ne pœnas luerent eorum quæ in regem deliquissent: cæteri quidem satrapæ per legatos Tissaphernis gratiam reconciliare sibi studuerunt. At qui plurimum inter eos poterat Tamos (Memphites; de quo supra, ad annum mundi 3593, *c.* et 3603. *b.*) Ioniæ præfектus, opes filiosque omnes, præter unum Gaum qui regiarum postea copiarum dux fuit, triremibus imponens; in Ægyptum ad Psammitichum regem, quem beneficiis sibi devinctum habuerat, cum classe discessit. Psammitichus vero, tum benefactorum necessitudinem tum jus supplicum pro nihilo habens, supplicem et amieum una cum liberis jugulavit, ut pecuniis et classe potiretur<sup>e</sup>.

Græci Trapezunte (quæ prima urbs Græca fuit ad quam venerant, in litore ponti Euxini et regione Colchorum posita) profecti, tridui pedestri itinere Cerasuntem (aliud Græcum oppidum, in Colchide quoque ad mare situm) pervenerunt: ibique decem dies substitere, quibus instituta lustratione, censi sunt milites 8600. qui ex 10000. eiræter salvi evaserant; quum reliqui partim per hostiles incursions, partim a nivibus, partim etiam morbo consumpti periissent. Inde per Mosynæcorum, Chalybum et Tibarenorum regiones progressi, Græcorum ad oppidum Cotyora venerunt, Sinopensium coloniam: octo videlicet (vel quinque potius, ut series historiæ pos-

<sup>c</sup> Diodor. ann. 4. Olymp. 94.

<sup>d</sup> Xenoph. Hellenic. lib. 3. Diodor. ad ann. 1. Olymp. 95.

<sup>e</sup> Diodor. ad ann. 1. Olymp. 95.

tulare videtur) post pugnam in regione Babylonica commissam mensibus; stathmis 122. parasangis vero 620. sive stadiis 18600. confectis. Hie vero 45. dierum stativa habuerunt<sup>f</sup>.

Dum istic haereretur, partim ex Cotyorensium foro, partim ex præda, quam ex Paphlagonum finibus agebant, Græci sibi victum quæsiverunt. Paphlagones vicissim Græcos aut dissipatos spoliabant, aut paulo longius a eastris tabernacula habentes noctu oppugnabant: donec inter eos pax Corylæ, qui tum Paphlagonibus cum imperio præerat, interventu constituta est. Naves deinde Græci ab Heracleensibus et Sinopensibus nacti, ad Harmenens Sinopæ portum navigarunt; ibique dies quinque sunt commorati. Inde Heracleam, Megarensium coloniam in Maryandenorum finibus sitam, navigarunt; et ad Acherusiam peninsulam appulerunt. In tres deinde partes diviso exercitu, Arcades et Achæi qui supra 4500. erant omnes gravis armaturæ pedites, navibus ab Heracleensibus impetratis primi navigarunt; ut subito Bithynos adorti, quamplurima auferrent: et ad portum Calpæ, qui in media fere Bithynica est Thracia, noctu descendentes, ad vi eos proximos stadiis plus minus 50. a mari perrexerunt. Lassessiti vero ab eis Thraees, maxima eos clade affecerunt. Una enim cohors, cum duce Smicrete, in conflictu tota deleta est; ex alia, octo tantum eum duce Hegesandro servati sunt: reliqui autem duces et milites omnes, in colle quo convenerant, arcta obsidione a Thracibus sunt circumcessi. Chirosophilus, cum gravis armaturæ 1400. et cetratis 700. (qui Thraees erant, et Clearchum seuti fuerant) inde ab Heraclea per regionem pedibus iter fecit; deinde cum Bithynicam Thraciam attigisset, ae jam valitudine infirmiore uteretur, navem conseeddit, et ad Calpæ portum tuto pervenit. Xenophon, cum gravis armaturæ peditibus 1700. cetratis 700. et 40. plus minus equitibus, maritimo itinere in eos fines venit, qui Bithynicæ Thraciæ et Heracleotidis agros terminant: deinde per mediterranea progressus, socios suos a Thraeum obsidione liberavit. Simulque tandem ad Calpæ portum omnes coierunt<sup>g</sup>.